Rua Dr. Samuel Costa, n 25, Centro Histórico – Paraty/ RJ. CEP: 23970-000

 vereadorsantoscoquinho@paraty.rj.leg.br

INDICAÇÃO

Indicação de uma Ponte para passagem

de pedestres na Praia do Sono, no Rio

da Clariza (sipo).

         Exmo. Senhor

         Indico, ouvido Plenário na forma regimental, com

fundamento no artigo 199, desta Casa Legislativa, que se oficie a

SECRETARIA DE OBRAS, solicitando: a construção de uma

ponte de pedestre sobre o Rio da Clariza, na região da Praia do

Sono.

JUSTIFICATIVA

Faz-se necessária a construção da ponte, para garantir segurança

na travessia de moradores, turistas e trabalhadores locais.

• Evitar acidentes durante períodos de cheia ou correnteza

forte;

• Melhorar acessibilidade para todas as faixas etárias;

• Preservar o leito do rio, evitando pisoteio direto na

vegetação de margem;

• Facilitar o escoamento de pequenos transportes manuais

(carrinhos, bicicletas etc....).

Sala das Sessões, 14 de outubro de 2025

_______________________________________

ANDERSON MAIA DOS SANTOS – (MDB)

Vereador – Santos Coquinho

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003000320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003000320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003000320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3600380035003000320033003A005000

Assinado eletronicamente por Anderson Maia dos Santos em 15/10/2025 14:52

Checksum: 2C64E197A504544CC2A1D4677949F43059E8EC84A07B80A4EBADAB29AD26E20D

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003000320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.